Ata nº 37/2025. 29ª Reunião Ordinária de 2025.

 Aos (13) treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco (2025), às 19:00 horas,

na Sala de Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 1ª Sessão

Legislativa da 16ª Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a

Presidência do vereador Leonardo Bagetti, e por convocação do mesmo, foi realizada a

29ª Reunião Ordinária do ano de 2025. O Presidente, dá início a sessão, cumprimentando

a todos e em seguida pede ao secretário, que faça a leitura da reflexão do dia. Na

sequência, o secretário fez a chamada e com a presença unanime dos vereadores, o

Presidente declara aberta a 29ª Reunião Ordinária de 2025. Lido a Ata da sessão anterior,

colocada em discussão e votação, e sem passar por retificações foi aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes. Em seguida, o Presidente pede ao secretário, que

faça a leitura do que consta no Expediente. Indicação nº 84/2025 súmula: Indico ao

Executivo Municipal, acompanhar a assinatura dos documentos necessários para a adesão

da resolução 152/2025 “Ônibus Cuida Mais Paraná”. Levantada questão de ordem pela

vereadora Liane Moretto e pelo vereador Cleverson Pigoso, como matéria vencida, onde

manifestaram se contrários a indicação, por tratar se de uma solicitação, a qual já está em

andamento, com a adesão ao Programa “Cuida Mais Paraná” já protocolada pela

secretaria municipal responsável em 06 de outubro de 2025, junto a Secretaria de Estado

da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa. Após a manifestação, o Presidente também

entendeu que a indicação não deve ser encaminhada, e coloca para deliberação do

plenário. A indicação foi reprovada pela maioria dos vereadores presentes, (05) cinco

votos a (03) três. Convite – Para evento da Igreja Evangélica Luterana do Brasil. Na

sequência, em atendimento a convocação, o Presidente convida para assentar se ao

plenário o Secretário municipal de saúde, Sr. Jose Valdir e sua assessora, Srª Ana Keli,

para prestarem esclarecimento solicitados na convocação e também responderem aos

demais questionamentos a serem levantadas pelos vereadores. Em seguida o Presidente

pede ao secretário que faça a leitura do que consta na Ordem do Dia. Os vereadores Mauro

Palharini e Cleverson Pigoso, lembraram que as pautas das próximas sessões,  irão tratar

dos projetos de lei orçamentaria do município e que serão extensas, e dessa forma

pediram que fosse dispensada a convocação do secretário de agricultura, constante no

Requerimento nº 21/2025, e sugeriram que as respostas aos questionamentos

mencionados no mesmo requerimento fossem então fornecidas de forma escrita.

Colocado em votação o Requerimento nº 21/2025 foi reprovado, em única discussão e

votação pela maioria dos vereadores presentes, (06) seis votos a (02) dois. Na sequência,

atendendo a sugestão dos vereadores, o Presidente pede então que seja confeccionado em

nome da Mesa Diretora, um novo requerimento, com os devidos questionamentos,

mencionados no Requerimento nº21/2025. Colocado em discussão e votação, o pedido

para confecção de um novo requerimento foi aprovado por unanimidade dos vereadores

presentes. Projeto de Lei nº 45/2025 Súmula: Dispõe sobre o PPA-PLANO

PLURIANUAL de Governo do Município de Pérola D`Oeste - PR, para o período de

2026 a 2029. Em discussão e votação o Projeto de Lei nº 45/2025, foi aprovado em

primeira discussão e votação, por unanimidade dos vereadores presentes.  Nada mais

havendo, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a sessão.  Para constar, foi

redigida a presente Ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada em 20 de

outubro de 2025.

      Leonardo Bagetti                                                                      Cleverson Pigosso

   Presidente da Câmara                                                                         1º Secretário